彰化縣私立精誠高級中學 110 學年度課程發展委員會第 1 次會議紀錄

一、 時間：110年 10月 21日(星期四)上午 7：30

二、 地點：2F大會議室

三、 主持人：郭伯嘉  校長

四、出席人員：如簽到表所示

五、 主席報告

1. 目前升大學制度各界頗多討論，但仍應先施行現行制度後才可能有進一步

調整修正，學生可依個人性向選擇考科，如數 A與數 B的選擇，學生的需

求多元，解決問題的方法也多元，教師的教學準備應能隨時掌握課堂知

識、更新教材，或是跨領域共備，課程的準備應該是一個持續發展的過

程。

2. 110學年度試辦考試，本校學生有 6科滿級分的同學，也有分數不理想的同

學，呈現兩極化。在新課綱推動之下，課程簡單，學生快樂學習，但要留

意到背後知識的吸收。

六、 討論事項

案由一、申請 111學年度高級中等學校部分班級實驗教育計劃

說明：

1.本計畫依據「高級中等學校辦理實驗教育辦法」成立實驗教育委員會，由

校長擔任計畫主持人，另由家長代表 1人、教師代表、實驗班導師、數理

類教師代表及語文類教師代表擔任委員。

2.擬申請 111學年度高級中等學校部分班級自然教育實驗班計畫及 iSTREAM

雙語教育實驗計畫，依規定須經課程發展委員會審議通過。

決議:通過。

案由二、檢視 111學年度 iSTREAM雙語教育實驗班三年學分規劃暨計畫書

說明：

1.擬申請 111學年度高級中等學校部分班級 iSTREAM雙語教育實驗計畫，依

規定須經課程發展委員會審議通過，三年學分規劃暨計畫書如附件，提請

討論。

決議:通過。

案由三、檢視 111學年度自然教育實驗班三年學分規劃暨計畫書

說明：

1.擬申請 111學年度高級中等學校部分班級自然教育實驗班計畫，依規定須

經課程發展委員會審議通過，三年學分規劃暨計畫書如附件，提請討論。

決議：

決議:通過。

七、 臨時動議：

略

八、 學者專家建議：

1. 雙語實驗班的課程計畫，建議在目的部分微調，說明符合促進 12年國教人

才培育的精神。

2. 目前的計畫內容是將內容與語言的整合，建議套用雙語教育的模型來撰寫

課程計畫，另外強化跨領域、協同教學的部分。

3. 可善用政府的國際教育資源，如 ETA計畫，彰化縣也有獲得相當的資源，

可建立英語環境與外師的支援。

4. 強化學校的社區責任，加入社區協作、志工服務，計畫中有偏鄉服務的概

念，可作為優先規劃的部份，如協助偏鄉小學。

5. 雙語教育主題為 iSTREAM，建議能在計畫中的課程項目做對應，能前後呼

應。

九、會議照片

照片說明：全體出席委員

照片說明：計畫召集人說明計畫內容

照片說明：王教授提供計畫撰寫建議

散會